
1 

  

Direzione Offerta formativa e Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli Studenti - Decreto ISEE  borse di studio 

 

 
 
        D.R. n. 2336 
 

 

   IL RETTORE 
 

VISTO  il D.lgs. 29.3. 2012, n. 68, e in particolare gli artt. 2 e 8; 

 
VISTO il DPCM 9.4.2001, recante norme sul diritto agli studi universitari; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, e in particolare l’art. 4; 

 
VISTO il proprio decreto n. 776 dell’8.3.2017, con cui è stata indetta una selezione per 

l’assegnazione di n. 1000 borse di studio da euro 500,00 ciascuna, per l’anno 
accademico 2016/17, da conferire a studenti meritevoli e in condizioni di disagio 
economico; 

 
VISTO in particolare l’art.  3 del citato bando di selezione che consente di presentare 

domanda alla selezione in parola agli studenti che abbiano documentato, ai fini 
dell’immatricolazione/iscrizione per l’a.a. 2016/2017, un Isee Università non 
superiore ad euro 30.000,00; 

 
VISTO il proprio decreto n. 1165 datato 11 aprile 2017, di proroga del termine di 

presentazione della domanda di partecipazione alla citata selezione; 
 
VISTE le note rettorali prot. n. 43486 e 43749, entrambe datate 16.6.2017, con cui è stato 

sollecitato agli studenti, partecipanti alla selezione, la presentazione a norma dell’art. 
3, ultimo co., del bando, dell’attestazione Isee Università relativa all’anno accademico 
2016/17; 

 
ATTESO CHE il pagamento della seconda e terza rata di iscrizione/immatricolazione ai corsi di 

laurea dell'anno accademico 2016/2017 sono state prorogate rispettivamente: dal 
30 giugno 2017 al 31 luglio 2017 e dal 31 luglio 2017 al 29 settembre 2017; 

 
PRESO ATTO che all’attualità, ai fini della determinazione dei contributi da versare, attraverso 

l’emissione dei relativi avvisi di pagamento,   si sta ultimando la fase di acquisizione  
nel sistema di gestione informatizzato Esse3 dei valori economico-patrimoniali (ISEE 
Università) dichiarati da ciascun studente; 

 
TENUTO CONTO altresì, delle difficoltà operative e gestionali in relazione alle scadenze temporali 

delle Dichiarazioni  Sostitutive Uniche (DSU),  per la richiesta dell’Isee, che rendono 
oneroso ed incerto il lavoro di inserimento del dato con evidente ricaduta in termini 
di omogeneità di trattamento degli studenti;  
 

 
 

 

 
 
          Direzione Offerta formativa 
          e Servizi agli studenti 
 
           U.O. Provvidenze agli Studenti 



2 

  

Direzione Offerta formativa e Servizi agli studenti - U.O. Provvidenze agli Studenti - Decreto ISEE  borse di studio 

 

VALUTATA  la necessità di tenere in debita considerazione le difficoltà emerse nel rispettare i 
termini di consegna dell’Isee che rendono difficile la tenuta del sistema Esse3, in 
termini di sostenibilità, equità e pari opportunità,  nelle procedure finali di 
formulazione delle graduatorie relative al citato bando di selezione;  

 
 
RITENUTO  necessario dettare disposizioni esplicative ed integrative del bando di concorso per 

l’assegnazione di 1000 borse di studio relative all’a.a. 2016/2017, emanato con D.R. 
n. 776 dell’8.3.2017 al fine di garantire una omogenea esecuzione della norma 
relativa alla presentazione dell’attestazione Isee Università; 

 
 
          in conformità alle disposizioni citate in premessa e per le motivazioni in essa esposte: 

 
D E C R E T A 

 
 

 Ai soli fini della determinazione e successiva pubblicazione delle graduatorie di merito della 
selezione, anno accademico 2016/2017, per l’assegnazione di n. 1000 borse di studio emanata 
con D.R. n. 776 dell’8 marzo 2017, è fissato al 31 luglio 2017 il termine ultimo per la presa in 
carico dell’ ISEE Università (Indicatore della Situazione Economica Equivalente); 

 
 Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul portale Uniba entro il 4 agosto 2017; 

 
 Eventuali segnalazioni, adeguatamente motivate, avverso le suddette graduatorie provvisorie 

devono essere presentate, direttamente alla U.O. Gestione Documentale Corrente (Protocollo) 
entro il 28 agosto 2017. 

 
 
 
Bari, 18 luglio 2017 
 
                                                                                                                                                               IL RETTORE 
                                                                                                                                        f.to. Prof. Antonio Felice Uricchio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


